
 PROVINCIA DI COSENZA

Ambiente

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000869 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Dirigente: Giovanni Amelio

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA 
M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI 
ORFANI" - “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU”. 
Indizione gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi del 
D.Lgs n° 36 del 31/03/2023 per AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA - PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA (PFTE), PROGETTO ESECUTIVO, SERVIZIO 
TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - RELATIVAMENTE ALLA 
BONIFICA/MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE/RIPRISTINO 
AMBIENTALE E RELATIVI LAVORI EX DISCARICA LOC. FOSSATO 
IN COMUNE DI BUONVICINO (CS). APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
E SCHEMA BANDO/DISCIPLINARE - CUP F16E21000000006.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso 

Che il Ministero della Transizione Ecologica con Decreto Direttoriale n°222 del 22/11/2021 ha individuato l’elenco 
dei Siti Orfani da riqualificare presenti sul territorio delle Regioni e delle Province Autonome, in funzione 
dell’attuazione della Misura M2C4, investimento 3.4 del PNRR;

Che il comma 1-bis dell’articolo 250 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, introdotto dall’articolo 37 del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, al fine di accelerare gli interventi per la messa in 
sicurezza, bonifica e ripristino ambientale, ha permesso ai Soggetti beneficiari e/o attuatori, previa stipula di 
appositi accordi sottoscritti con il Ministero della transizione ecologica, di avvalersi di Soggetti Attuatori Esterni, 
attraverso la stipula di apposite convenzioni; 

Che la Regione Calabria - Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente con nota prot. n°519176 del 30/11/2021, 
assunta agli atti dell’Ente al prot. n°40671 del 01/12/2021, richiedeva a Questo Ente la disponibilità ad assumere il 
ruolo di soggetto attuatore esterno per l’espletamento dell’intervento “Progettazione definitiva/esecutiva Piano 
Operativo di Bonifica, Messa in Sicurezza Permanente e Lavori nel Comune di Buonvicino (Cs) ex discarica loc. 
Fossato ” individuato nel suddetto Decreto;

Che il Settore Ambiente della Provincia di Cosenza – Servizio Bonifiche dei siti contaminati e Danno ambientale, 
con nota prot. n°40688 del 01/12/2021 riscontrava la suddetta richiesta manifestando “la disponibilità a svolgere le 
funzioni di soggetto attuatore per l’espletamento … di tutte le attività individuate nell’ambito della Misura M2 
(Rivoluzione verde e transizione ecologica) Componente C4 (Tutela del territorio e della risorsa idrica) - 
Investimento 3.4 (Bonifica di siti orfani) del PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, giusto art. 17 del 
Decreto Legge n°152 del 06/11/2021 ”;

Che il Ministero della Transizione Ecologica con Decreto Direttoriale n°15 del 23/02/2022 ha individuato i criteri di 
ammissibilità degli interventi nei Siti Orfani da realizzare con le risorse del PNRR (Misura M2C4, investimento 3.4) 
per l’adozione del Piano d’azione e check-list di verifica;

Che, con Decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022, veniva adottato il “Piano d’azione” per 
la riqualificazione dei siti orfani al fine di ridurre l’occupazione del terreno e migliorare il risanamento urbano 
conformemente alle previsioni indicate nella Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4 del PNRR ai sensi del 
Decreto legge n°152 del 06/11/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n°233 del 29/12/2021;

Che, con pec del 23/09/2022, assunta agli atti dell’Ente al prot. n°33167 del 26/09/2022, il Dipartimento Territorio 
e Tutela dell’Ambiente - Settore Bonifiche e recupero aree degradate, Contrasto all’inquinamento - Sanzioni 
ambientali, richiedeva la generazione del CUP per l’intervento di che trattasi allegando la “Scheda intervento n.01
” in atti;

Che, in data 03/10/2022, questo Settore procedeva alla generazione del CUP dell’intervento comunicato alla 
Regione Calabria con nota prot. n°34994 del 06/10/2022:

Sito 
Orfano

Comune Intervento Tipologia CUP
Costo 
complessivo

Ex 
discarica 
loc. 
Fossato

Buonvicino

(Cs)

Progettazione 
definitiva/esecutiva Piano 
Operativo di Bonifica, 
MISP e Lavori

Lavori
F16E2100000000
6

€ 4.000.000,00

Che il Settore Ambiente dell’Ente con nota prot. n°34488 del 04/10/2022 richiedeva al Settore Viabilità ed al 
Settore Bilancio e Programmazione la variazione del Piano Triennale delle OO.PP. e Piano Biennale dei Servizi e 
delle Forniture D. Lgs. n°50/2016 e ss. mm. ii;

Che, con Determina Dirigenziale n°2023000139 del 19/01/2023, l’Ing. Rossana Martire veniva nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ricadente nel Comune di Buonvicino (Cs) - CUP 



F16E21000000006;

Che, con comunicazione prot. n°5126 del 02/02/2023, questo Settore trasmetteva alla Regione Calabria le 
Dichiarazioni del soggetto attuatore del possesso dei requisiti previsti dall’art.8 del Decreto del Ministro della 
transizione ecologica 4 agosto 2022, debitamente sottoscritte dal soggetto delegato alla firma;

Che, con comunicazione prot. n°48354 del 04/09/2023, il Settore Ambiente trasmetteva la “Scheda intervento 
n°01” e la successiva comunicazione prot. n°69241 del 15/12/2023;

Che, con nota prot. SIAR n°11086 dell’08/01/2024, la Regione Calabria - Dipartimento Territorio e Tutela 
dell’Ambiente, notificava lo Schema di “Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione 
ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 ”;

Che, con Disposizione del Presidente n° 5 del 19/01/2024, veniva approvato il suddetto schema di Accordo e, 
successivamente, veniva trasmesso al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria con 
nota prot. n°4737 del 25/01/2024;

Che, con nota prot. n°4808 del 25/01/2024, è stata richiesta al Settore Bilancio e Programmazione dell’Ente 
l’attivazione di apposito capitolo di spesa di entrata per l’anno 2024 – Capitolo 40201034 e capitolo di spesa di 
uscita Capitolo 20202021;

Che, con nota prot. n°10075 del 22/02/2024, questo Settore trasmetteva l’“Accordo per la realizzazione degli 
interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria ai sensi 
dell’articolo 7 del Piano d’azione ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 ” firmato 
digitalmente in data 21/02/2024 dalla Presidente della Provincia di Cosenza, che qui si intende richiamato per 
farne parte integrante e sostanziale;

Che, con nota prot. SIAR n°221576 del 25/03/2024, la Regione Calabria trasmetteva il Decreto n. 55 del 28 
febbraio 2024 del MASE concernente l’approvazione dell’Accordo “Per la realizzazione degli interventi di bonifica 
e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria ai sensi dell’articolo 7 del Piano 
d’azione ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 ” sottoscritto in data 27 febbraio 2024 
tra il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, la Regione Calabria, la Provincia di Cosenza e il 
Comune di Siderno e registrato dalla Corte dei Conti in data 20/03/2024 al n. 773;

Che, con nota prot. n°16575 del 26/03/2024, questo Settore richiedeva al MASE la rimodulazione del 
cronoprogramma procedurale degli interventi con aggiornamento della “Scheda Intervento n°1 ”,

Che, successivamente il MASE, con nota 71617 del 16.04.2024, riscontrava la suddetta richiesta comunicando 
che nulla osta alla proposta di rimodulazione e, conseguentemente, il cronoprogramma procedurale riportato 
nell’allegato tecnico all’Accordo si intende sostituito;

Che, con nota prot. n°17728 del 03/04/2024, questo Settore richiedeva alla Regione Calabria – Dipartimento 
Territorio e Tutela dell’Ambiente “una quota di anticipazione fino al massimo del 10% dell’importo ” delle risorse 
finanziarie disponibili per la realizzazione dell’Intervento per come previsto all’articolo 9, comma 4, lett. a) del 
citato Accordo;

Che è stata trasmessa alla SUACS tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e delle 
procedure di competenza;

Che la procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice, in modalità telematica, mediante la piattaforma 
TRASPARE disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com;

Che il contratto ha per oggetto la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE), Progetto 
Esecutivo, servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;

Che, per ogni altra clausola contrattuale, si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale d’appalto, 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Decreto Legislativo n°36/2023 e 
a quanto contenuto nel suddetto “Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei 
siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione ex decreto del 
Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 ” ;

Che l’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/tempo ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. n°36/2023 e che l'elemento relativo al 
costo assumerà la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno 
solo in base a criteri qualitativi ai sensi del comma 5 del medesimo articolo e secondo le modalità e le prescrizioni 



contenute nel bando/disciplinare di gara.

Dato atto

Che le modalità di partecipazione saranno descritte in un unico Bando/Disciplinare di gara di cui, con il presente 
provvedimento, si procede ad approvarne lo schema, come sub-allegato “Schema bando/disciplinare”, 
comprensivo di tutti i modelli e documenti a disposizione dei partecipanti, parti integranti e sostanziali del presente 
atto;

Che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto. É in ogni caso facoltà della Stazione Appaltante di non 
procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, o di non stipulare il contratto d’appalto.

Vista la documentazione di gara predisposta dal Settore Ambiente dell’Ente e depositata in atti, gli elaborati 
tecnici e progettuali relativi all’intervento da appaltare, come predisposti o nella disponibilità del RUP, Ing. 
Rossana Martire, funzionario tecnico Ingegnere del Settore Ambiente dell’Ente, allegati quale parte integrante e 
sostanziale all'originale e alla copia da pubblicare sulla piattaforma telematica della SUA Provinciale, anche se 
non materialmente allegati al presente atto;

Considerato che, al fine di rispettare target e milestone del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, giusta 
“Scheda Intervento n°1” allegata allo “Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino 
ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria ai sensi dell’articolo 7 del Piano d’azione 
ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 agosto 2022 ” sottoscritto dal MASE in data 27/02/2024, è 
stato definito il 30/06/2024, quale termine per le “procedure di affidamento dei servizi tecnici di progettazione degli 
interventi di bonifica o messa in sicurezza ”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico degli Enti Locali”, e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
n.36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.

Visto, ancora, il metodo di scelta del contraente (procedura aperta) e, trattandosi di un intervento finanziato con 
risorse del PNRR che impone il rispetto rigoroso di scadenze e milestones predeterminati e che non consente di 
assumere il rischio di ritardi nell’affidamento dell’appalto derivanti da una mancanza di serietà dell’offerta causata 
da diversi motivi (es. rinunce da parte dell’aggiudicatario alla commessa perché sopravvenuta, nelle more, 
l’aggiudicazione di altro appalto più conveniente, mancata presentazione documentazione per la stipula, etc…), 
viene richiesta la cauzione provvisoria nella misura dell’1% del valore a base di gara.

Ritenuto, per i motivi predetti, di indire la gara d’appalto mediante procedura aperta per l'affidamento dei SERVIZI 
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA - PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE), 
PROGETTO ESECUTIVO, SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - 
Relativamente alla Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente/Ripristino Ambientale e Relativi Lavori ex Discarica 
Loc. Fossato in Comune di Buonvicino (CS) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, 
Investimento 3.4, Bonifica del "Suolo dei Siti Orfani" - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU ”, a 
norma di quanto previsto dall'art. 70 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio 
dell’offerta Economicamente più Vantaggiosa per un importo complessivo di Euro 262.384,60 oltre oneri ed I.V.A., 
da porre a base di gara.

Ritenuto, altresì, di procedere all’approvazione dell’allegato “Schema di bando/disciplinare” e relativi atti di gara 
per l’affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA - PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA (PFTE), PROGETTO ESECUTIVO, SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE - relativamente alla Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente/Ripristino Ambientale e 
Relativi Lavori ex Discarica Loc. Fossato in Comune di Buonvicino (CS) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Misura M2C4, Investimento 3.4, Bonifica del "Suolo dei Siti Orfani" - “Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU ”, per un importo complessivo di Euro 262.384,60 oltre oneri ed IVA, da porre a base di gara.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Settore del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n°241/90 e ss.mm.ii. in conformità alle norme tecniche e contabili; 
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;



Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Cosenza n°20 del 06/06/2022;
Visto, il DECRETO 4 agosto 2022 Piano d'azione per la riqualificazione dei siti orfani in attuazione della misura 
Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4, del PNRR, Allegato 1 ed Allegato 2;
Visto, il D. Lgs n°152/2006 e ss. mm. ii;
Visto, il D. Lgs n°165/2001 e ss. mm. ii;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.ii.
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n°36/2023;
Visto il Regolamento D.P.R. 207/2010;
Visto lo Statuto della Provincia;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni; 

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009.

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti per formarne parte 
integrante e sostanziale:

- di  prenotare impegno sul Capitolo 20202021 del Bilancio di previsione 2024 per l'importo complessivo di Euro 
262.384,60 oltre oneri ed IVA e quindi per l'importo complessivo di Euro 332.913,58, da porre a base di gara per 
l'affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria;

- di indire la gara d’appalto mediante procedura aperta per l'affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA - PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE), PROGETTO ESECUTIVO, 
SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - Relativamente alla Bonifica/Messa in 
Sicurezza Permanente/Ripristino Ambientale e Relativi Lavori ex Discarica Loc. Fossato in Comune di 
Buonvicino (CS) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 3.4, 
Bonifica del "Suolo dei Siti Orfani" - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU ”, a norma di 
quanto previsto dall'art. 70 del D.Lgs. n.36/2023, mediante aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 
Economicamente più Vantaggiosa per un importo complessivo di Euro 262.384,60 oltre oneri ed IVA, da porre a 
base di gara per l'affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria, per come stabilito dal Responsabile del 
Progetto ing. Rossana Martire;

- di dare atto che, per il metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare, ai sensi del quarto comma 
dell’art. 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio 
del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, la procedura aperta di cui all’art. 3, 
comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 e del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. e) e 
dell’art. 71 del predetto Decreto, in luogo della procedura negoziata derogatoria al D.Lgs. 50/2016 di cui all’art. 1 
della Legge n. 120/2020, così come consentito dallo stesso art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 
36/2023;

- di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa e che l'elemento relativo al costo 
assumerà la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi ai sensi del comma 5 del medesimo articolo;

- di approvare lo schema del Bando/disciplinare di gara, (“Schema bando/disciplinare”), gli atti di gara e relativi 
modelli di partecipazione, inerenti la procedura aperta, da espletare a norma di quanto previsto dall'art. 70 comma 
1 del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento dei SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA - PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE), PROGETTO ESECUTIVO, SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 



COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - Relativamente alla Bonifica/Messa in 
Sicurezza Permanente/Ripristino Ambientale e Relativi Lavori ex Discarica Loc. Fossato in Comune di 
Buonvicino (CS) - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4, Investimento 3.4, 
Bonifica del "Suolo dei Siti Orfani" - “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU ”;

- di dare atto che, vengono applicate le misure premiali di cui all’art. 47 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 
in relazione alle caratteristiche del progetto e alle peculiarità dello specifico settore del lavoro;

- di stabilire che, per l’affidamento dei servizi in argomento, la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà 
cosiddetta inversione procedimentale di cui all’art 107, comma 3 del D.Lgs n.36/2023, esaminando le offerte 
tecniche ed offerte tempo, prima della verifica della documentazione amministrativa. In tal caso il controllo sul 
possesso dei requisiti e sull’assenza dei motivi di esclusione ex Titolo IV - I requisiti di partecipazione e la 
selezione dei partecipanti, Parte V - Dello Svolgimento delle Procedure, Libro II, artt. 94-95-96-97-98 del D.Lgs 
36/2023, avverrà principalmente in capo alla prima in graduatoria;

- di espletare la procedura, ai sensi dell'art. 25 del Codice degli Appalti, in modalità telematica, mediante la 
piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com;

- di stabilire che la SUA.CS curerà tutte le attività di nomina della Commissione giudicatrice fino alla proposta di 
aggiudicazione (graduatoria), da sottoporre al RUP per la relativa approvazione e i successivi adempimenti;

- di dare atto che la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 110 comma 6 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- di rendere noto che il Responsabile del Progetto è l’ing. Rossana Martire, funzionario tecnico Ingegnere 
dell’Ente in servizio presso il Settore Ambiente;

- di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna dei servizi in via d'urgenza, in pendenza della stipula del 
contratto, nelle more della verifica dei requisiti, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura;

- di prevedere la pubblicazione del Bando/Disciplinare di gara sulla GUCE, GURI, sugli eventuali quotidiani 
prescritti, sul profilo del committente http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio, 
sull’Osservatorio Regionale, sulla Piattaforma ANAC e sul portale istituzionale della SUA Provinciale;

- di demandare, pertanto, all’Ufficio Provveditorato dell’Ente gli eventuali adempimenti relativi alla pubblicazione 
di propria competenza;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs n°36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  
http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016 e ss. mm. ii., correttivo del 
D. Lgs. n. 33/2013;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile di Progetto per tutti gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 20202021 1.333.333,33 0,00 332.913,58 1.000.419,75

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 



dell'amministrazione digitale.


